
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2014

seis reais). Prazo: 14 de abril de 2014 a 31 de Dezembro de 
2014. Ordenador de Despesas: MARCO AURÉLIO DOLZANE 
DO COUTO.
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: POSTO CHICO MACHADO LTDA.
CNPJ Nº: 83.890.392/0001-39. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS 
DE COZINHA E ÓLEO LUBRIFICANTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA E SUAS SECRETARIAS.
Fundamento: PREGÃO PRESENCIAL Nº20142201001. Valor 
Total: R$ 223.220,00 (duzentos e vinte e três mil e duzentos e 
vinte reais). Prazo: 12 de fevereiro de 2014 a 31 de Dezembro 
de 2014. Ordenador de Despesas: MARCO AURÉLIO DOLZANE 
DO COUTO.
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: CONSTRUTORA MATOS LTDA - ME.
CNPJ Nº: 10.509.020/0001-46. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS. Fundamento: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº20142401004. Valor Total: 
R$4.327.575,50 (quatro milhões e trezentos e vinte e sete mil e 
quinhentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos). Prazo: 
04 de março de 2014 a 31 de Dezembro de 2014. Ordenador de 
Despesas: MARCO AURÉLIO DOLZANE DO COUTO.
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: F. S. KOBAYASHI TRANPORTES- ME.
CNPJ Nº: 10.568.535/0001-17. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR TIPO VEÍCULOS AUTOMOTORES 
E EMBARCAÇÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Fundamento: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº20132712001. Valor Total: R$ 1.680.000,00(um 
milhão seiscentos e oitenta mil reais). Prazo: 19 de março de 
2014 a 31 de Dezembro de 2014. Ordenador de Despesas: 
RÉGIA MARIA GOMES PINHEIRO.
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: E. B. DE MATOS - ME.
CNPJ Nº: 17.483.279/0001-04. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIAZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTES ESCOLAR TIPO VEÍCULOS AUTOMOTORES 
E EMBARCAÇÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Fundamento: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº20132712001. Valor Total: R$ 1.100.000,00(um 
milhão e cem mil reais). Prazo: 19 de março de 2014 a 31 de 
Dezembro de 2014. Ordenador de Despesas: RÉGIA MARIA 
GOMES PINHEIRO.
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: EDWILSON C. LIMA COMERCIO-ME.
CNPJ Nº: 10.498.166/0001-33. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS. Fundamento: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº20142401004. Valor Total: R$ 
4.199.977,50(quatro milhões cento e noventa e nove mil 
novecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos). Prazo: 
04 de março de 2014 a 31 de Dezembro de 2014. Ordenador de 
Despesas: MARCO AURÉLIO DOLZANE DO COUTO.
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: Grafi ca e Papelaria Andrade LTDA.
CNPJ Nº: 11.252.100/0001-21. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA AGENTES DE 
SERVIÇOS URBANOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA. Fundamento: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº20142002002. Valor Total: R$ 97.500,00(noventa e sete mil e 
quinhentos reais). Prazo: 04 de abril de 2014 a 31 de Dezembro 
de 2014. Ordenador de Despesas: Andrea Alves da Silva.
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: PAULINHO PRODUÇOES E EXECUÇÕS MUSICAIS 
LTDA. CNPJ Nº: 22.982.623/0001-40. Objeto: LOCAÇÃO 
DE PALCOS, SOM E EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
E SUAS SECRETARIAS. Fundamento: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº20142101001. Valor Total: R$ 653.300,00(seiscentos e 
cinquenta e três mil e trezentos reais). Prazo: 13 de março 
de 2014 a 31 de Dezembro de 2014. Ordenador de Despesas: 
MARCO AURÉLIO DOLZANE DO COUTO.

RESULTADO DE JULGAMENTO
P. M. de Juruti declara Vencedoras do certame Pregão 
Presencial, Nº. 20140603003, referente a Aquisição de gêneros 
alimentícios destinados à atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Juruti e suas secretarias, as empresas: L M P DE 
SOUZA - ME, CNPJ: 16.992.532/0001-92. COMERCIAL FLÁVIA – 
EIRELI - ME, CNPJ 18.300.771/0001-60.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681171

EXTRATO DE CONTRATO.
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: GRÁFICA E PAPELARIA ANDRADE LTDA.
CNPJ Nº: 11.252.100/0001-21. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS GRÁFICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS. Fundamento: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº20141003001. Valor Total: R$ 
488.711,00 (quatrocentos e oitenta e oito mil setecentos e onze 
reais). Prazo: 16 de abril de 2014 a 31 de Dezembro de 2014. 
Ordenador de Despesas: MARCO AURÉLIO DOLZANE DO 
COUTO.
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: SANDRA M. S. DE AGUIAR – ME.
CNPJ Nº: 05.020.294/0001-37. Objeto: FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS. 
Fundamento: PREGÃO PRESENCIAL Nº20142401004. Valor 
Total: R$ 1.179.413,00(um milhão cento e setenta e nove mil e 
quatrocentos e treze reais). Prazo: 13 de março de 2014 a 31 de 
Dezembro de 2014. Ordenador de Despesas: MARCO AURÉLIO 
DOLZANE DO COUTO.
Retifi cação de valor total de contrato do Pregão Presencial nº 
20141701001 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS, publicado nesta Imprensa 
Ofi cial no dia 15 de abril de 2014, caderno 5, página 13.
ONDE SE LÊ: Valor Total: R$: 393.160,61 (trezentos e noventa e 
três mil cento e sessenta reais e sessenta e um centavos).
LEIA-SE: Valor Total: R$: 393.889,61 (trezentos e noventa e três 
mil oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta e um centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681210

CONCORRÊNCIA Nº. 002/2014 - Objeto: Cont. de empresa 
para prestação de serviços de obras de Recapeamento 
C/A.A.U.Q, sobre asfalto, de vias no perímetro urbano – local: 
Av. Adelaide Bernardes, Rua Dalmo Nunes  e Rua Jorge Correa, 
Bairro Nova Conquista, Município de Paragominas/Pa. Data de 
Abertura: 06/06/2014 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.: 07/05/2014.
EDITAL DE CITAÇÃO - Processo Administrativo Disciplinar 
nº 002/2014 contra a servidora FRANCISCA ELIANDRA SILVA 
NASCIMENTO, matrícula nº. 111.4884. Por estar a indiciada 
em lugar incerto e não sabido, fi ca CITADA, pelo presente 
EDITAL para que no prazo de 10 (dez) dias apresente defesa 
sobre a acusação de abandono de emprego. E para que não se 
alegue ignorância mandou expedir este Edital, na forma da lei, 
a Presidente da Comissão Especial de Processo Administrativo, 
com sede na Prefeitura Municipal de Paragominas, Rua do 
Contorno, nº. 1212, Centro, Paragominas – PA. Paragominas 
(PA), 02 de maio de 2014. EDIVÂNIA MARIA LIMA DE SANTANA 
– Presidente.
EDITAL DE CITAÇÃO - Processo Administrativo Disciplinar nº 
003/2014 contra a servidora MARIA ZULEIKA CARVALHO MAIA, 
matrícula nº. 111.8716. Por estar a indiciada em lugar incerto e 
não sabido, fi ca CITADA, pelo presente EDITAL para que no prazo 
de 10 (dez) dias apresente defesa sobre a acusação de abandono 
de emprego. E para que não se alegue ignorância mandou 
expedir este Edital, na forma da lei, a Presidente da Comissão 
Especial de Processo Administrativo, com sede na Prefeitura 
Municipal de Paragominas, Rua do Contorno, nº. 1212, Centro, 
Paragominas – PA. Paragominas (PA), 02 de maio de 2014. 

EDIVÂNIA MARIA LIMA DE SANTANA 
 Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS - PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681227

EXTRATO DE CONTRATO
CARTA CONVITE N° 002/2014- REPETIÇÃO

Objeto: Contratação de Empresa para a aquisição de bens 
móveis: materiais de expedientes e equipamentos e suprimentos 
de informática, nos termos da Lei 8.666/93, de 21/07/93, com 
suas alterações posteriores.
PARTES LOTES 01 e 03: Câmara Municipal de Paragominas e a 
Empresa Print Arts Informática Ltda - ME.
Vigência: 29/04/2014 a 31/12/2014.
Valor Global: R$ 34.922,50 (Trinta e quatro mil novecentos e 
vinte e dois reais e cinquenta centavos).
PARTES LOTE 02: Câmara Municipal de Paragominas e a Empresa 
JLC Papelaria LTDA - EPP.
Vigência: 29/04/2014 a 31/12/2014.
Valor Global: R$ 31.877,00 (Trinta e um mil oitocentos e setenta 
e sete reais).

Paragominas (Pa), 06 de maio de 2014.
JOÃO BOSCO DA SILVA ALMEIDA

Presidente da Câmara

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681499

AVISOS DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial 9/2014-00033, 
abertura 20/05/14 às 09hs, sede do Executivo Rua 15 de 
Novembro nº 520, objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de uniformes, rouparia em geral, material de cama, 

mesa e banho e tecido para atender a Prefeitura Municipal de 
Uruará e demais secretarias que compõe a gleba administrativa.
O Fundo M. de Saúde publica Tomada de Preço 2/2014-00003, 
abertura 22/05/14 às 08h30min, sede do Executivo Rua 15 de 
Novembro nº 520, objeto: contratação de empresa especializada 
para executar obra de Ampliação da Unidade de Saúde da 
Família Alberto Morbach, localizada no bairro Boa Esperança 
Uruará Pará.
O Fundo M. de Saúde publica Tomada de Preço 2/2014-00004, 
abertura 22/05/14 às 14h30min, sede do Executivo Rua 15 de 
Novembro nº 520, objeto: contratação de empresa especializada 
para executar obra de Ampliação da Unidade de Saúde da 
Família Dario Antunes, localizada no bairro Jardim Morumbi, 
Uruará Pará.
O Fundo M. de Saúde publica Tomada de Preço 2/2014-00005, 
abertura 22/05/14 às 16h30min, sede do Executivo Rua 15 de 
Novembro nº 520, objeto: contratação de empresa especializada 
para executar obra de Ampliação da Unidade de Saúde da Família 
José Ivo Kohnlein, localizada no bairro Vila Brasil, Uruará Pará. 
Informação: das 8 às 12hs no Fone (93) 3532-2932, Uruará - Pa, 
06/05/2014
EXTRATO DE CONTRATO. O Fundo M. de Saúde publica 
extrato de contrato nº 20143001 fi rmado com a empresa MARKA 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA EPP, valor R$ 2.854.705,00 
(Dois milhões oitocentos e cinquenta e quatro mil setecentos 
e cinco reais). Data do contrato: 06/05/14.Vigência: 06/05/14 
à 03/03/15. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para executar as obras de construção de 07 (sete) edifício 
em alvenaria de Unidade Básica de Saúde, conforme projeto 
padronizado padrão 1 – Ministério da Saúde. Ref. Concorrência 
3/2014-00001. Uruará-Pa, 06/05/14.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681498

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
025/2012-SEMED/PMM. Processo de Licitação nº 025/2012-
CEL/SEVOP/PMM. Tomada de Preços nº 011/2012-CEL/SEVOP/
PMM. Objeto do contrato original: Contratação de pessoa jurídica 
para execução de serviços de engenharia para realização de 
obras de reforma e ampliação da EMEF Adão Machado da Silva, 
Rio Preto – Km 120 – Vila Três Poderes – Zona Rural - Marabá 
– Marabá/PA. Objeto do Aditivo: Prorrogar prazo contratual e 
aditivar em 43,63% seu quantitativo – Ampliação de Metas, que 
corresponde a R$ 195.546,14. Vigência 31/12/2014. Contratada: 
M. B. PAIVA CONSTRUTORA – ME (CONSTRUMARC). Assinatura: 
29/04/2014. 

Pedro Ribeiro de Souza 
 Secretário Municipal de Educação.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681504

Extrato de Contrato Administrativo Nº 067/2014-SEVOP/
PMM. CONCORRÊNCIA nº 011/2013-CEL/SEVOP/PMM. Processo 
Licitatório nº 078/2013-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para realizar a implementação do 
projeto de trabalho técnico social - PTTS nos empreendimentos 
residenciais “Tiradentes” e “Tocantins”, parte integrante do 
projeto minha casa minha vida, no município de marabá, estado 
do pará. Recursos do convenio PMCMV-CT Nº 320.543-26 E 
PMCMV-CT Nº 3320.562-65, Elemento de despesa 3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Cont./Empresa: S. 
C. Y. S. MOUTA PINHEIRO – EIRELI. – CNPJ: 17.700.593/0001-
00. Valor: R$ 1.428.918,09 (hum milhão quatrocentos e vinte 
e oito mil novecentos e dezoito reais e nove centavos). Data de 
Assinatura: 28/04/2014, Vigência: Ficará adstrita a vigência dos 
respectivos créditos orçamentário do corrente, ou seja, válido 
até 31/12/2014,
Extrato de 5º Termo de Aditivo ao Contrato Administrativo 
Nº 072/2011-SEVOP/PMM. CONCORRÊNCIA nº 015/2010-
CPL/PMM. Processo Licitatório n.º 19.092/2010-SMS/PMM. 
Objeto: Contratação de empresa para execução da obra e 
serviços de engenharia referente a construção do CAPS II – 
centro d atenção psicossocial, a. d. – álcool e outras drogas 
e centro de especialidades, a localizar-se em terreno da folha 
CSII 31, quadra 01, lote 02, no bairro nova marabá, município 
de Marabá. O termo aditivo tem por objetivo PRORROGAR o 
contrato original, que por este instrumento fi ca prorrogado até 
31/12/2014, e reajustar o valor do contrato original, conforme 
nova planilha de orçamento acordado entre as partes, o novo 
valor passará a ser de R$ 1.429.764,71 (um milhão quatrocentos 
e vinte e nove mil setecentos e sessenta e quatro reais e setenta 
e um centavos). Ficam mantidas na íntegra as demais cláusulas e 
condições do Contrato Original. Data da assinatura: 16/09/2013.
Extrato de Distrato de Contrato Administrativo Nº 
031/2014-SEVOP/PMM. Pregão Presencial n.º 011/2013-CEL/
PPE/SEVOP/PMM. Processo Licitatório Nº 018/2013-CEL/PPE/
SEVOP/PMM Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação de máquinas e equipamentos, 
para atender às necessidades deste município, observados os 


